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Ievads

Ir kāda Bila Geitsa fotogrāfija (viegli atrodama internetā, uzkrī-
toša kā reklāmas plakāts), kurā Microsoft līdzdibinātājs, miljar-
dieris un filantrops raugās objektīvā, savilcis lūpas smaidā. Foto ir 
uzņemts 2011. gada maijā, un tajā redzami vēl četri vīrieši. Geitss 
ir otrais no labās puses, ģērbies zilā kreklā un vienā no saviem 
parastajiem svīterīšiem. Viņam kreisajā pusē stāv cilvēks ar īsi 
apgrieztiem matiem, bet labajā, pašā fotogrāfijas centrā, smaida 
vīrietis ar iesirmu matu cekulu. Viņš stāv, sakrustojis rokas uz 
krūtīm, ģērbies zilos džinsos un svīterī ar Amerikas karogu uz 
piedurknes un samta čībām kājās1*. Tas ir Džefrijs Epstīns, par 
bērnu seksuālu izmantošanu sodīts sociāls parazīts, pozētājs un 
pārijs, kurš 2019. gada augustā izdarīja pašnāvību Manhetenas 
cietuma kamerā. Mēnesi iepriekš federālie varas pārstāvji bija 
apsūdzējuši Epstīnu nepilngadīgu meiteņu tirdzniecībā, un visa 
pasaule uzzināja ne tikai par viņa noziedzīgo darbību, bet arī 
pārsteidzošo plejādi pazīstamu cilvēku, kas bija ar viņu saistīti. 
Epstīna tumšajā visumā bija sastopami gan baņķieri un miljar-
dieri, gan akadēmisko aprindu un izklaides industrijas pārstāvji, 
un Geitss bija tā spožākā un noslēpumainākā zvaigzne. Tolaik 
viņš bija viena no pazīstamākajām personībām pasaulē, tehnolo-
ģiju jomas vizionārs, digitālās revolūcijas pionieris un ievērojams 
filantrops, kuru vadīja cēls mērķis glābt cilvēku dzīvības. Kas šai 

*  Piezīmes, kas tekstā apzīmētas ar arābu cipariem, skaidrotas grāmatas 
beigās. (Red. piez.)
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kapitālisma dievībai var būt kopīgs ar šo tumšo dzīļu plēsoņu? 
Bija gandrīz neiespējami piekarināt Geitsa un Epstīna attiecībām 
kādu ērtu birku, un neviena birka nespētu slēpt tos traipus, kas 
bija apskādējuši tehnoloģiju miljardiera un labdara nevainojamo 
tēlu. 2019. gadā publicētā fotogrāfija ilustrēja The New York Times 
rakstu, kurā bija pieminētas viņu daudzās tikšanās. Pēc diviem 
gadiem, koronavīrusa pandēmijas laikā, no Geitsa šķīrās sieva 
Melinda, kura bija nodzīvojusi ar viņu kopā 27 gadus. Tā bija 
komplicēta laulība; cilvēki, kas strādāja kopā ar bijušo pāri, jau 
gadiem ilgi runāja par Geitsa vājību uz sievietēm. Šķiršanos vei-
cināja Geitsa un Epstīna attiecību publiskošana. Melindu saistīja 
ar vīru kopīgi labdarības projekti, tomēr, kā vēlēdamās simboliski 
distancēties no cilvēka, kurš bija viņu nodevis, viņa pievienoja 
savam vārdam meitas uzvārdu un tagad dēvē sevi par Melindu 
Frenču Geitsu. Neilgi pēc viņu šķiršanās pasaule uzzināja par 
Geitsa dēkām laulības laikā, un kādreizējais godprātības paraugs 
krita negodā. Viņa publiskajā tēlā radusies plaisa lika mums no 
jauna izvērtēt cilvēku, ko pazinām vai domājām pazīstam kā 
izcilu, bagātu un dāsnu uzņēmēju, kurš jau desmitiem gadu tika 
uzņemts kā karalis ikvienā vietā. Šī plaisa ir arī labs iemesls, lai 
parunātu par mūsu apsēstību ar miljardieriem, kuri nenovēršami 
saista mūsu kolektīvo iztēli, un šīs kulturālās un sociālās vājības 
ietekmi uz sabiedrību.

Nav daudz miljardieru, kuri būtu apgrozījušies sabiedrības 
priekšā tik ilgu laiku un tik daudzos veidolos kā Geitss. Viņš 
bija viens no agrīnajiem šabloniem tam miljardiera tipam, kas 
ir iekarojis pasaules simpātijas kopš 20. gadsimta 80. gadiem, – 
“brīnumbērns”, kurš pameta koledžu, lai tikai uz idejas pamata 
dibinātu tehnoloģiju uzņēmumu, padarīja to par revolucionāru 
biznesu un kļuva par fantastiski bagātu cilvēku. Geitsa rakstura 
īpatnības, zināma neveiklība sabiedrībā un augstprātīgā laipnība 
uzbūra sabiedrības iztēlē jaunu vīrišķības etalonu – tehnoģēniju, 
kura galvenā vērtība ir prāts, nevis muskuļu spēks. Tikai divdes-
mit gadus pēc tam, kad Geitss un viņa studiju draugs Pols Allens 
1975. gadā nodibināja Microsoft, šis programmatūras uzņēmums 
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bija pārliecinoši pārspējis konkurentus, un Geitss levitēja korpora-
tīvās Amerikas padebešos. Viņš bija bagātākais cilvēks pasaulē un 
biznesa moguls pašā panākumu virsotnē, bet nesaudzīgā tieksme 
dominēt savā biznesa jomā, nerēķinoties pat ar kaitējumu topo-
šajai interneta industrijai, padarīja viņu par monopolistu daudzu 
cilvēku skatījumā. 1998. gadā ASV valdība vērsās pret Microsoft 
monopolistiskajām tendencēm un mediji līksmi nodēvēja Geitsu 
par 20. gadsimta laupītājbaronu, kurš darbojas Zeltītā laikmeta* 
monopolista Džona D. Rokfellera vecākā stilā. Brīnumbērns bija 
pārtapis par korporatīvo haizivi.

Kopš 2000. gada Geitsa karjera tehnoloģiju jomā atkāpās otrajā 
plānā, viņš pakāpeniski nometa monopolista ādu un pārtapa par 
tādu kā globāla mēroga labdari. Ar nesatricināmo ticību kapitā-
lisma likumiem, kuri bija tik uzticīgi kalpojuši viņa interesēm, viņš 
vadījās pēc tirgus principiem arī labdarības jomā. Valsts struktū-
ras nereti bija pārāk slikti organizētas, kūtras vai korumpētas, lai 
apmierinātu lielo pieprasījumu pēc veselības aizsardzības “pro-
duktiem”, savukārt privāti uzņēmumi nebija ieinteresēti ieguldīt 
naudu tik neienesīgā projektā. Geitsa nauda un stratēģija ļautu 
īstenot, viņa vārdiem sakot, “pastāvīgas inovācijas” šajā grūti risi-
nāmajā jautājumā, tā glābjot neskaitāmas dzīvības2 un palielinot 
labības ražas. Nākamo 20 gadu laikā Geitss diriģēja globālo labda-
rības orķestri ar tādu vērienu un ambīcijām, ka tas pārsteidza aka-
dēmiskās aprindas un dažādus aktīvistus, stimulēja daudzpusīgu 
organizāciju darbību un piešķīra viņam nepagurstoša trūkumcie-
tēju glābēja oreolu.

Viņa labdarības galvenais instruments ir Geitsu fonds, agrāk 
pazīstams kā Bila un Melindas Geitsu fonds, kas tika dibināts 
2000.  gadā ar sākotnējo kapitālu 22 miljardi dolāru Microsoft 

*  Jēdziens “Zeltītais laikmets” (gilded age) ir aizgūts no Marka Tvena grā-
matas “The Gilded Age: A Tale of Today” (“Zeltītais laikmets: stāsts par mūsdie-
nām”). Tā dēvē straujas ekonomiskās izaugsmes periodu ASV vēsturē (aptuveni 
no 1865. līdz 1902. g.), kad atsevišķi uzņēmēji uzkrāja milzu bagātības. Savukārt 
antīko laiku apzīmējums ‘’Zelta laikmets’’ attiecas uz idillisku uzplaukuma un 
harmonijas periodu kādā sabiedrībā, kultūrā vai jomā. (Šeit un turpmāk – tulk. 
piez.)
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akcijās. Pirms sešiem gadiem Geitss Jaungada dienā bija apprecē-
jies ar astoņus gadus jaunāko Melindu Frenču, Microsoft inženieri 
ar kastaņbrūniem matiem. Dalasā dzimusī un meiteņu katoļu 
skolu pabeigusī sieviete bija līdzsvarota un atturīga  – pilnīgs 
pretstats Geitsam ar viņa ātro, eksplozīvo dabu. Melinda pameta 
darbu Microsoft 1996. gadā, kad piedzima pirmais no viņu trim 
bērniem – Dženifera Ketrina Geitsa. Tad sekoja dēls Rorijs Džons 
Geitss un meita Fēbe Adele Geitsa. Nodevusies bērnu audzināša-
nai, sākumā Melinda tikpat kā nepiedalījās fonda darbā, bet vēlāk 
deva savu ieguldījumu; viņa palīdzēja vadīt fondu un kļuva par tā 
vēstnesi ģimenes plānošanas un dzimumu līdztiesības jautājumos. 

2006.  gadā investīciju jomas miljardieris Vorens E.  Bafets 
paziņoja par nodomu ieguldīt Geitsu fondā lielu daļu sava multi
miljardu īpašuma. Berkshire Hathaway vadītājs bija iepazinies ar 
Geitsu 1991. gadā, un abi kļuva par tuviem draugiem. Divdes-
mit piecus gadus vecākais Bafets iepazīstināja Geitsu ar vēl viena 
laupītājbarona, 19. gadsimta tērauda industrijas magnāta Endrū 
Kārnegija labdarības idejām. Par vienu no nozīmīgākajiem viņu 
filantropiskās sadarbības rezultātiem kļuva Giving Pledge – nepa-
rasta, plašu publicitāti guvusi kampaņa, kuru viņi kopā ar Melindu 
Geitsu īstenoja 2010. gadā, lai popularizētu labdarības ideju citu 
miljardieru vidū. Tie, kas atsaucās uz šo iniciatīvu, apņēmās ziedot 
labdarībai vismaz pusi sava kapitāla dzīves laikā vai pēc nāves. 
Pēc 2008. gada finanšu krīzes Giving Pledge kļuva par savdabīgu 
morālu pienākumu – tā Amerikas bagātākie cilvēki pauda savu 
gatavību atlīdzināt sabiedrībai. Tomēr tās nebija nopietnas saistī-
bas – neviens nevarēja pieprasīt, lai šī apņemšanās tiek īstenota, 
nedz pārbaudīt, vai tas tiek darīts, un beigu beigās šis žests bija tik 
vien kā miljardieru labo nodomu demonstrācija.

Tagad Geitsu fondam ir pietiekami daudz līdzekļu un ietekmes, 
lai piešķirtu mērķfinansējumus un īstenotu dažādas attīstības pro
grammas, it īpaši valstīs ar zemu ienākumu līmeni. Fonds ziedo 
starptautiskām organizācijām tikpat daudz naudas kā dažas val-
stis. Tostarp Geitss ir kļuvis par tā dēvēto viedokļu līderi, kuru cil-
dina mediji un uzklausa pasaules ietekmīgākie cilvēki. Gandrīz vai 
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klaji apolitiskajam Geitsam ir iepatikusies šī loma, un viņš labprāt 
izsakās par visdažādākajiem jautājumiem: slimībām, veselības aiz-
sardzību, vakcīnām, sanitāriju, lauksaimniecību, klimata pārmai-
ņām un, protams, tehnoloģijām. Geitss prot veikli izmantot masu 
medijus savu biznesa un filantropijas interešu labā, un viņam ir 
vesela komanda cilvēku, kas pastāvīgi slīpē un pulē viņa tēlu gluži 
kā galdnieki, apstrādājot ar smilšpapīru jaunu mēbeli. Miljardieris 
ir saņēmis ne vienu vien apbalvojumu, izņemot pašu svarīgāko – 
Nobela Miera prēmiju. Lai celtu viņa izredzes saņemt lielo balvu, 
daži no šiem tēla veidotājiem jau gadiem ilgi īstenoja stratēģiskas 
reklāmas kampaņas, kamēr pasaule ar Geitsu fonda līdzdalību 
tuvojās nozīmīgiem sasniegumiem veselības aizsardzības jomā. 

Netrūkst arī nopietnas kritikas  – fonda darbība tiek dēvēta 
gan par antidemokrātisku un neokoloniālu, gan tehnokrātisku un 
hierarhisku, tomēr tas nemazina fonda ietekmi, kuras pamatā ir 
Geitsa zvaigznes statuss un pēdējā laikā ik gadu iztērētie septiņi 
miljardi dolāru. Viņa bagātības izmantošana labdarības nolūkos 
tiek spoži izgaismota, bet tās avoti paliek ēnā. Geitsa aktīvu neto 
vērtība ir 120 miljardi, bet tās lielāko daļu vairs neveido Micro-
soft akciju portfelis. Viņa aktīvi, kas atrodas investīciju uzņēmuma 
Cascade Asset Management pārziņā, ietver vērtspapīrus, viesnīcas, 
lauksaimniecības zemi, nekustamos īpašumus un pat boulinga zāli.

Geitsu pāra šķiršanās bija kā granātas sprādziens parasti rāmajā 
filantropijas pasaulē. Viņi bija partneri gan dzīvē, gan labdarībā, 
un viņu laulība bija viens no Geitsu fonda stūrakmeņiem, nozīmīgs 
tā darbības faktors; tikpat kā nekas netika darīts bez abu laulāto 
piekrišanas. Simtiem bezpeļņas organizāciju, kas bija atkarīgas no 
fonda finansējuma, kā arī paša fonda darbinieki baidījās par savu 
nākotni, līdz noskaidrojās, ka šķirteņi ir vienojušies par sadarbības 
principiem un turpinās vadīt fondu. Kopš tā laika Frenča Geitsa 
sāka veidot savu identitāti labdarības jomā, veltot uzmanību gal-
venokārt sieviešu tiesībām, un trīs gadus pēc paziņojuma par šķir-
šanos, proti, 2024. gada 13. maijā, sabiedrība uzzināja par viņas 
lēmumu pamest fondu un turpināt darbu patstāvīgi. Stāsts par 
viņas personīgo un profesionālo dzīves ceļu, arī skaudro pieredzi 



14 MILJARDIERIS, ĢĒNIJS, GLĀBĒJS, KARALIS

laulībā ar pasaulslavenu, valdonīgu donžuānu un cīņu par līdzvēr-
tīgu statusu sabiedrības acīs, ir ietekmējis attieksmi pret Geitsu 
pēdējos gados. Ziņas par miljardiera uzvedību saēda viņa publisko 
tēlu gluži kā rūsa, sarūgtinot Bafetu un dažus citus tuvus draugus. 
Turklāt sociālie mediji iepina viņu stāstos par sazvērestības teo-
rijām, kuru pamatā bija nepatiesi vai sagrozīti fakti par vakcīnām 
un ietekmīgu cilvēku slepenajiem nodomiem. Brīnumbērns, kurš 
bija pārtapis par nesaudzīgu monopolistu un dāsnu filantropu, 
pieredzēja kārtējās pārvērtības, bet šoreiz viņa tēls ieguva krietni 
tumšāku, neskaidrāku un pretrunīgāku veidolu. Negaidīti Geitss 
tika neklātienē iesaistīts debatēs par vienu no aktuālākajiem jautā-
jumiem, kas satrauc sabiedrības prātus, proti, miljardieru ietekmi 
aizvien nevienlīdzīgākajā pasaulē. Tāpēc stāsts par Geitsa tēla 
evolūciju vēsta ne tikai par vienu cilvēku vai kapitālismu un lab-
darību. Tas ir stāsts par amerikāņu sabiedrību un to īpašo kultū-
ras un morāles vidi, kurā mēs dzīvojam. Par to, kā mēs jūsmojam 
par mediju un popkultūras popularizētajiem tēliem, sākot ar teh-
noloģiju ģēnijiem un beidzot ar narcisiem, pārvēršot karikatūras 
par patiesiem atveidiem. Par to, kā mēs pielūdzam miljardierus, 
kuru spožajos panākumos saskatām Amerikas solījumu un mūsu 
dārgāko sapņu piepildījumu. Tie ir apņēmīgi jaunu ceļu gājēji, 
kas vēlas pelnīt naudu radošā darbā un ir visu sasnieguši pašu 
spēkiem; par radžām pārtapuši lupatlaši. Amerika ir kā lekna, 
auglīga zeme, kurā mēs iesējam savu sapņu sēklas un ar smagu 
darbu, prasmi un veiksmi ievācam bagātīgu ražu un kāpjam pretī 
padebešiem. Šis stāsts vēsta arī par tehnoloģiju miljardieru straujo 
izvirzīšanos un ietekmi uz mūsu dzīvi, kā arī Amerikas seno tra-
dīciju dāsni izmantot šos bagātīgos resursus filantropijai. Tas ir 
stāsts par to, kā miljardieri aktīvi izmanto savu naudu un varu, 
lai, slēpjoties ēnā vai dižojoties rampas gaismā, sasniegtu vēlamos 
rezultātus tādās svarīgās jomās kā izglītība un ekoloģija, kā arī 
bizness, politika, sabiedrības dzīves stratēģija un labdarība. Vai 
nu mēs to apzināmies, vai ne, bet plutokrāti ir mūsu ēnu valdnieki 
(savas bagātības pasargāti oligarhi), un mēs nevilšus piedalāmies 
šīs sistēmas uzturēšanā.
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Forbes veidotajā bagātāko amerikāņu sarakstā ir iekļauti 
400 cilvēki, kuru aktīvu kopējā neto vērtība ir aptuveni 4,5 triljoni 
dolāru. Šī summa ir aptuveni 3 % no amerikāņu kopējās bagātī-
bas un teju par triljonu lielāka nekā piramīdas pamatni veidojošo 
50 %3 kopējais īpašums. Deviņiem no desmit bagātākajiem ameri-
kāņiem katram pieder vairāk nekā 100 miljardi, bet S&P 500* lie-
lāko uzņēmumu akciju indekss ietver aptuveni 100 akciju sabied-
rības ar tirgus vērtību 100 miljardi un vairāk. Lai iegūtu kaut vienu 
miljardu dolāru, vidusmēra amerikāņu ģimenei būtu vairāk nekā 
14 000 gadu jākrāj katrs cents no sava 68 000 dolāru lielā gada 
ienākuma. Akciju cenu kāpums koronavīrusa pandēmijas laikā 
par 40 % cēla miljardieru aktīvu kopējo neto vērtību, savukārt 
miljoniem cilvēku zaudēja iztikas avotus un mazos uzņēmumus, 
bet citi tika glābti tikai ar valdības palīdzību. Atsevišķs miljardie-
ris atspoguļo kapitālisma iespējas, savukārt to skaita un bagātības 
pieaugšana atspoguļo tā nežēlīgo dabu. Pat tie miljardieri, kuri 
atdod labdarībai lielu daļu savas peļņas, atklāj, ka kāpiens lejup pa 
bagātības kāpnēm līdzinās lejupskrējienam pa augšup braucošu 
eskalatoru.

Jautāti par saviem panākumiem, daudzi miljardieri vēršas pie 
amerikāņu sapņa retorikas, piedāvājot rūpīgi noslīpētu un emo-
cionālu stāstu par grūto kāpienu kalnup, taču izlaižot daudzas 
neviennozīmīgas, nepievilcīgas, viņu veikumu reducējošas – un 
patiesākas – detaļas. Lai cik talantīgi un neatlaidīgi viņi būtu, 
simtiem miljardieru ir bijušas dažādas priekšrocības, tostarp pie-
derība noteiktai rasei, sabiedrības šķirai un dzimumam; laba izglī-
tība un noderīgi sakari; īstajā brīdī nācis skolotāja vai pasniedzēja 
padoms; tīkamas darbavietas kokonā dzimusi iecere; noteiktas 
idejas attīstību veicinošs valdības pētījums; nodokļu atvieg-
lojumi, subsīdijas un citi viņu darbības jomai labvēlīgi faktori;  
arī pastāvīga uzņēmumu ienesības celšana, kas nereti notiek uz 
darbinieku algas un pabalstu rēķina.

*  S&P Global ir vadošais uzņēmums, kas nosaka akciju cenu indeksus un 
neatkarīgus kredītreitingus.
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Mums ir dota izvēle: vai nu mēģināt izskaidrot teju neizskaid-
rojamo, paļaujoties uz šiem faktiem, nevis pašu miljardieru stās-
tiem, vai arī pieņemt, ka ikviens dolārs miljardiera bankas kontā ir 
godīgi nopelnīts. Ir arī trešā iespēja: milzu bagātību viņiem lēmis 
pats liktenis, ar kuru nav iespējams cīnīties, tomēr kā sabiedrība 
mēs gribam rast atbildes gan uz šo, gan vēl citiem jautājumiem. 
Kāpēc mēs nereti uzskatām bagātniekus par krietniem un pat cil-
deniem cilvēkiem, ar nekritisku aci raugoties uz viņu domām un 
darbiem? Kāpēc tik viegli ļaujamies šo cilvēku publiskā tēla pie-
vilcībai un ceļam viņus uz tik augstiem pjedestāliem, ka negaidīts 
kritiens izraisa vēl lielāku šoku? Vai mēs tik labi jūtamies savas 
iztēles ieslodzījumā, pilnībā apmierināti ar vuāristu un sapņo-
tāju lomu, ka nevēlamies atgriezties realitātē? Vai pārsteidzošā 
bagātību uzkrāšana pēdējos gadu desmitos ir attaisnojama ar to 
īpašnieku sporādisko labdarību, kuras pamatā nereti ir savtīgas 
intereses? Vai aizvien pieaugošā nevienlīdzība ir Amerikas izsla-
vētā individuālisma dabiskās sekas vai arī kapitālisma disfunkcio-
nalitātes simbols? Kurā brīdī savu aktualitāti zaudēja arguments, 
ka miljardieru bagātību un to radīto sociālo vērtību starpā pastāv 
kovalentā saite? Vai tām vispār piemīt “morāla vērtība”?4 Un kurš 
ir tiesīgs izlemt, kāds ir miljardieru parāds sabiedrībai?

Bila Geitsa personība ir perfekta prizma, kas ļauj staru laušanas 
procesā sadalīt šos atskabargainos morāles jautājumus neskaitā-
mos tematos: miljardieri, bagātība un nevienlīdzība, tehnoloģijas 
un popkultūra, masu mediji un publiskais tēls, labdarība, vara un 
ietekme. Geitss ir mūždien mainīgs personāžs, savdabīgs hamele-
ons, kurš var būt gan cildens filantrops, gan pašpārliecināts ego-
centriķis, palaikam atbilstot jebkurai citai gradācijai šajā spektrā, 
un saskaņā ar kritiķu viedokli izmanto savu naudu un slavu, lai 
pastāvīgi mainītu veidolu. Ņemot vērā viņa publisko pārvērtību 
saistību ar sabiedrības problēmām, Geitss sniedz iespēju izpētīt 
mūsu kolektīvo patību, to kokonu, kas rada mums tik mulsino-
šus esības noteikumus, ka visbiežāk nespējam izprast, kā mūsu 
uzskati kultūras, sociuma un ekonomikas jomā veicina un uztur 
izteikti asimetrisku sabiedrības modeli. Raugoties no citas puses, 
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mazie stāstiņi par Geitsa augstprātīgo pašpārliecību, nostāju un 
uzvedību apvienojas “metanaratīvā”* par sabiedrību kopumā. 
Viņa publiskā tēla evolūcijas izpēte palīdz izprast, kas mēs esam 
un kāpēc esam tādi, kādi esam. Sabiedriskā kārtība ir preskrip-
tīva, politika – šķeļoša, bet kā imigrantu un radošu sapņotāju 
sabiedrībai mums būtu no jauna kolektīvi jāpadomā, kā mūsu 
kopīgās vērtības radīja šo sistēmu un kāds varētu būt turpmākais 
ceļš.

*  Franču postmodernisma filozofa Žana Fransuā Liotāra ieviestais termins 
apzīmē visaptverošu mītu – oficiālas pagātnes, tagadnes un nākotnes versi-
jas, kas mēģina izskaidrot mūsu dzīves būtību, leģitimizējot noteiktu uzskatu, 
morāles normu un sabiedriskās kārtības pastāvēšanu.



1. nodaļa

Kāpēc mums patīk miljardieri

Meklējot miljardieru viedo padomu

Dušime Gašugī ir atjautīgs šovmenis. Viņš dzīvo Losandželosā un 
dažus pēdējos gadus mēro 800 jūdžu tālo ceļu līdz mazajai kūrort-
pilsētiņai Sanvelijai Aidaho štatā. Jūlijā tur notiek gadskārtējā 
“miljardieru vasaras nometne” – neformāls pasākums, uz kuru 
savās privātajās lidmašīnās ierodas pasaules bagātākie cilvēki, un 
Gašugī grozās tā norises vietas tuvumā, cerot piesaistīt salidojuma 
dalībnieku uzmanību.

2017. gadā Gašugī stāvēja ceļa malā ar iespaidīgu apmēru pla-
kātu, uz kura bija rakstīts: “BLUMBERGA UN GEITSA KUNGI: 
UZŅĒMĒJS NO KALIFORNIJAS MEKLĒ PADOMU. KAFIJA 
UZ MANA RĒĶINA”. Zem teksta bija pievienots viņa tālruņa 
numurs. Puisis bija pasūtījis šo plakātu kādā Losandželosas darb
nīcā un ar grūtībām ievietojis mašīnā, nolaižot aizmugurējā 
sēdekļa atzveltni. Savukārt 2021. gadā Gašugī par 1500 dolāriem 
iznomāja astronauta tērpu Kalifornijas uzņēmumā WonderWorks, 
kas darina kosmosa kuģu imitācijas un citu rekvizītu kinostudiju 
un atrakciju parku vajadzībām. Iestīvējis savu 1,93 metrus garo 
augumu teju 14 kilogramus smagajā tērpā, nekustamo īpašumu 
aģents atkal stāvēja ceļa malā ar jaunu milzu plakātu. Šoreiz viņš 
bija orientējies uz Amazon dibinātāju Džefu Beizosu, kura uzņē-
mums Blue Origin nodarbojas ar kosmisko ceļojumu komerciali-
zāciju. 2019. gadā Beizoss bija prezentējis nolaižamo aparātu ar 
četrām kājām, kas, sākot ar 2024. gadu, varēšot nogādāt kravu 
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un cilvēkus uz Mēness virsmas. Šoreiz uzraksts vēstīja: “DŽEF 
BEIZOS, VĒLOS TIKT IEKĻAUTS MĒNESS KOLONISTU 
SARAKSTĀ. RUNĀJU KLINGONU* VALODĀ. AIZIESIM PUS-
DIENĀS!”

Sanvelija jeb Saules ieleja atrodas nepilnu 1830 metru augstumā 
pie Kailā kalna, kura nogāzes vasarā izraibina ziedi, bet ziemā – 
slēpotāji. Nu jau aptuveni 40 gadus tur notiek viens no elitārāka-
jiem pasākumiem, kurā piedalās miljardieri un mediju, izklaides 
un tehnoloģiju jomas slavenības. Tā ir vieta, kur Amerikas bagā-
tākie un ietekmīgākie biznesmeņi spēlē golfu un pastaigājas, pie 
viena plānojot uzņēmumu pārņemšanu vai daloties viedokļos par 
situāciju pasaulē. 1936. gadā celtais bagātnieku atpūtas komplekss 
Sun Valley Lodge ir ieturēts Austrijas slēpošanas kūrortu stilā, un 
tagad Ņujorkas investīciju banka Allen & Co. izmanto to šīs eli-
tārās konferences rīkošanai. Šis pasākums jau sen saista mediju 
uzmanību; lai gan viesu saraksts tiek turēts noslēpumā, nav grūti 
atpazīt topa biznesmeņus, kad viņi pastaigājas pa kompleksa celi-
ņiem vai braukā apkārt golfa kartos. Viesu apģērbs ir neformāls, 
gaisotne – rāma un atslābinoša. Žurnālistus un fotogrāfus šurp 
neviens neaicina, taču viņi tiek pieciesti, ja turas pienācīgā attā-
lumā no viesiem, lai gan daudzi konferences dalībnieki ir gana 
atsaucīgi un labprāt fotografējas un atbild uz jautājumiem. Šo 
pasākumu regulāri apmeklē Geitss un Bafets, masu mediju baroni 
Berijs Dillers, Rūperts Mērdoks un Maikls Blumbergs, kā arī tādi 
tehnoloģiju pasaules dūži kā Marks Zakerbergs no Meta, Sandars 
Pičajs no Alphabet un Īlons Masks no Tesla, SpaceX un Twitter, 
kas tagad ir pazīstams kā X.

Gašugī uzzināja par šo konferenci 2010. gadā, kad bija nesen 
beidzis ekonomikas studijas Čikāgas Universitātē. Viņš piedzima 
Bostonas piepilsētā Stounhemā Ruandas imigrantu ģimenē, bet 
uzauga Mičiganas štata Berienspringsā, ciematā ar aptuveni 
1800  iedzīvotājiem un diviem luksoforiem; šeit reiz piederēja 
māja bokserim Muhamedam Ali. Berienspringsa atrodas prērijā 

*  Citplanētiešu klingonu valoda franšīzē “Zvaigžņu ceļš”.
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un piesaista viesus ar savu dabas parku, kā arī ir ierasta apstāšanās 
vieta, dodoties kādā tālākā braucienā. Gašugī tēvs ieradās ASV 
1965. gadā, lai uzstātos Ņujorkas Pasaules gadatirgū kā vatutsi 
dejotājs. Viņš nezināja angļu valodu, tomēr cerēja palikt uz dzīvi 
Amerikā un bija paņēmis līdzi savu vidusskolas atestātu. Pēdīgi 
viņš ieguva doktora grādu Bostonas Universitātē, un ģimene pār-
cēlās uz Berienspringsu, kad viņam piedāvāja pasniedzēja vietu 
Endrūza Universitātes Septītās dienas adventistu institūtā. Gašugī 
māte atbrauca uz Savienotajām Valstīm, lai ar misionāru atbal-
stu mācītos par medmāsu, un strādāja veterānu slimnīcā. Ārpus 
universitātes sienām Berienas apgabalā dzīvo galvenokārt balt-
ādainie, un 2020. gadā vairāk nekā puse iedzīvotāju balsoja par 
Donaldu Trampu.

Gašugī ar māsu uzauga, viņa vārdiem sakot, “kristīgā vidē”, pie
ticīgā, bet gana ērtā mājā. Dušimi nevilināja tradicionālais dzī-
vesceļš, kas viņam pavērās pēc koledžas beigšanas: maģistra grāds 
biznesa administrācijā, karjera finanšu vai akadēmiskajā jomā. 
Būdams apņēmīgs un enerģisks, viņš jau sen alka izmēģināt spē-
kus uzņēmējdarbībā. Puisi valdzināja stāsti par panākumiem, un 
viņš gribēja uzzināt, kāda ir panākumiem bagātu un ietekmīgu 
cilvēku pieeja biznesam un ko viņš var no tiem iemācīties. Gašugī 
runā ļoti strauji, lēkājot no viena temata pie cita un bārstot idejas, 
it kā drudžaini kaut ko kricelētu uz iedomātas tāfeles; vēl viņš 
bieži atsaucas uz Beizosu un Masku. Kādā 2022.  gada rudens 
pēcpusdienā viņš sēdēja vienā no Manhetenas kafejnīcām, ģēr-
bies koši sarkanā polo kreklā un zilos džinsos, un teica, ka viņam 
ir kāds plāns, bet kautrējās par to stāstīt. Uz galdiņa gulēja Nike 
līdzdibinātāja, miljardiera Fila Naita atmiņu stāsts “Apavu vīrs”.

Čikāgā Gašugī bija pazīstamā ekonomista Gērija Bekera pēt-
niecības asistents; 1992. gadā šis cilvēks bija saņēmis Nobela prē-
miju par novatorisko pieeju ekonomikai, pētot cilvēku ikdienas 
uzvedību. Gašugī atceras, ka Bekers reiz salīdzināja gatavību riskēt 
ar auglību, kas līdz ar vecumu iet mazumā. Profesors sacīja, ka 
ar gadiem ir grūtāk uzņemties risku, jo dzīve kļūst krietni sarež-
ģītāka, kad tajā ienāk hipotekārie kredīti, bērni un tamlīdzīgas 
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saistības. Gašugī saprata: ja viņš vēlas kļūt par augsta līmeņa 
biznesmeni, ir jāsāk tūlīt pat. Viņš gribēja mācīties no pašiem 
labākajiem, personīgi iepazīstoties ar ietekmīgiem cilvēkiem, lai 
uzzinātu par viņu principiem un gūtajām mācībām un noskaid-
rotu, kā viņš pats varētu kļūt par bagātu un ietekmīgu cilvēku. 
“Lai kādam līdzinātos, ir jāapgrozās šo ļaužu kompānijā,” apgal-
voja Gašugī. “Nevar kļūt par miljonāru, biedrojoties ar plukatām.”

Divdesmit divu gadu vecumā Gašugī apņēmās sasniegt savu 
mērķi desmit gadu laikā. Bet ar ko lai sāk? Šķita, ka viens no labā-
kajiem guru varētu būt Vorens Bafets. 1965. gadā šis izcilais inves-
tors bija nopircis nelielu tekstiluzņēmumu Berkshire Hathaway 
un pārvērtis to par grandiozu konglomerātu ar ļoti plašu darbī-
bas spektru – sākot ar apdrošināšanu un beidzot ar saldējuma 
ražošanu. Gašugī nosprieda, ka šis cilvēks noteikti šo to zina par 
biznesu, un 2010. gada jūlija sākumā devās uz Omahu, cieši apņē-
mies pierunāt miljardieri ļaut viņam stažēties savā kompānijā. Kad 
viņam pateica, ka Bafets ir izbraucis, Gašugī ar Google palīdzību 
noskaidroja, ka uzņēmējs atrodas Sanvelijas konferencē.

Uzzinājis, ka tur pulcējas desmitiem miljardieru, Gašugī ievāca 
sīkākas ziņas par šo pasākumu. Aplūkojot slavenību fotogrāfijas 
dažādos ziņu portālos, viņam radās pārgalvīga ideja pašam doties 
uz Sanveliju. Tur viņš varētu sastapt ne vienu vien miljardieri un 
veiksmes gadījumā noskaidrot viņu panākumu noslēpumus, lai 
izmantotu tos savā dzīvē. “Es nevarēju atļauties braukāt pa visu 
Ameriku, un tas bija labākais veids sastapt vajadzīgos cilvēkus.”

Gašugī cerēja, ka ar viņu kāds būs gatavs runāt kaut vai tāpēc, 
ka nav nemaz tik viegli neaicinātam nokļūt Sanvelijā. Tuvākā lid-
osta atrodas Heilijā, aptuveni pusstundas brauciena attālumā. 
“Šajā gadījumā manai pārdrošībai būtu jāizraisa zināms respekts,” 
Gašugī nosprieda. “Tu esi melnādainais puisis, kā no zila gaisa 
uzradies miljardieru konferencē Aidaho.”

2015. gadā pirmoreiz aizbraucis uz Sanveliju, viņš vaļēju muti 
vēroja tās viesus. “Tas bija fantastiski! Tur ir visi, ko vien var iedo-
māties,” viņš stāstīja. Kopš tā laika viņš ir bijis Sanvelijā vismaz 
piecas reizes. 2022. gadā Gašugī nevarēja ierasties pats un nolīga 
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pilotu, kurš divas stundas izkaisīja virs viesnīcas teritorijas Bei-
zosam un Maskam adresētus flaierus. 2016. gadā, kad viņš atkal 
“medīja” konferences dalībniekus, apberot viņus ar jautājumiem, 
šis entuziasms lika viņam trūkties. Konferences norises nedēļā 
policija bija nošāvusi divus afroamerikāņus  – Filando Kestīlu 
Minesotas pilsētā Sentpolā un Eltonu Stērlingu Luiziānas Baton-
rūžā. Sākās ar rasismu un krimināltiesībām saistīti protesti, kuru 
laikā kāds snaiperis Dalasas centrā nogalināja piecus baltādainos 
policistus. Pēc šiem notikumiem kūrorta drošības dienesta dar-
binieki bija īpaši modri un tūlīt padzina Gašugī, kurš bija ģērbies 
košā afrikāņu kreklā. Vēlāk uzzinājis, ka internetā cirkulē foto, 
kurā Dalasas snaiperis ir ģērbies līdzīgā kreklā, viņš nosprieda, 
ka drošībnieku asā reakcija nav sagadīšanās. “Tas mani pama-
tīgi izbiedēja,” viņš atzina. Nākamajā gadā Gašugī ieņēma stra-
tēģiski izdevīgas pozīcijas – drošā attālumā no apsargiem, tomēr 
labi redzams saieta dalībniekiem. Gašugī bija lasījis gana daudz 
bagātnieku memuāru un akciju sabiedrību atskaišu, lai spētu 
uzdot specifiskus jautājumus. Gadu gaitā viņš vērsās pie daudziem 
miljardieriem un augstākā ranga vadītājiem ar vienu un to pašu 
jautājumu: “Kādi ieradumi ir jūsu panākumu pamatā?” Vairums 
uzrunāto cilvēku bija laipni un atsaucīgi. “Ja es nezinātu, ka viņi 
ir miljardieri... Šķiet neloģiski, ka paši bagātākie un ietekmīgākie 
cilvēki ir tik jauki.” 

“Ļoti jauka puiša” iespaidu atstāja Alphabet vadītājs Sandars 
Pičajs – atšķirībā no Bila Geitsa, kurš neapstājās, lai aprunātos 
ar Gašugī. Viņam izdevās uzņemt selfiju ar miljardieri Horhi 
Paulo Lemanu, privātkapitāla uzņēmuma 3G Capital līdzdibi-
nātāju (3G Capital pieder daļa no pārtikas industrijas giganta 
Kraft Heinz). 2017. gadā Gašugī savā plakātā vērsās pie Blum-
berga ar lūgumu viņam piezvanīt, un pēc dažām dienām viņš 
tik tiešām saņēma balss pasta ziņu no bijušā Ņujorkas mēra. 
Kāds konferences dalībnieks bija nofotografējis šo plakātu ar 
Gašugī tālruņa numuru un nosūtījis to Blumbergam. “Domāju, 
man pieklātos jums piezvanīt,” sacīja Blumbergs savā ziņā. Viņš 
solīja piezvanīt vēlreiz nākamajā pirmdienā un turēja vārdu. “Kā 
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varu jums palīdzēt?” Gašugī radās iespaids, ka cilvēks, kurš ir 
nopelnījis miljardus, pārdodot finansiālu informāciju Volstrītas 
firmām, izrāda patiesu interesi par viņa dzīvi un ir gatavs dot 
padomu. Satraukumā trīcot, Dušime pajautāja Blumbergam, 
kā gūt panākumus uzņēmējdarbībā: kā veidot komandu, iegūt 
nepieciešamos līdzekļus un pilnveidoties kā līderim. Laika gaitā 
Gašugī lūdza šādus padomus arī citiem miljardieriem, kuri bija 
gatavi ar viņu runāt, un atzina, ka braucieni uz Sanveliju bija kā 
savdabīgs izglītības turpinājums. Kad par viņa trikiem uzrakstīja 
Idaho Mountain Express, viņš kļuva par tādu kā vietējo slave-
nību1 un tika pieminēts pat biznesa ziņu kanālā CNBC. Drīz vien 
puisis saprata, ka ar šādu pašreklāmu var piesaistīt atbalstītājus: 
tā sagādāja Gašugī vēlamo publicitāti, kuru viņš cerēja izmantot 
biznesa izveidē, lai cik riskanti tas būtu. Arī 2024. gadā Gašugī 
grasījās doties gadskārtējā svētceļojumā uz Sanveliju, lai turpi-
nātu piesaistīt uzmanību ar dažādiem šova elementiem; reiz viņš 
parādījās šovā Today vēl vienā iznomātā skafandrā, uzdodoties 
par pirmo nekustamo īpašumu aģentu Maska kolonijā uz Marsa. 
Nebaidoties kļūt uzbāzīgs, viņš centās panākt, lai kāda slavenība 
vai miljardieris sniedz viņam publisku atbalstu. “Uzmanībai seko 
nauda,” viņš mēdza teikt un reizēm iedomājās, ka varētu kļūt par 
“melnādaino Rokfelleru”. Afroamerikāņi gūst panākumus sportā 
un izklaides industrijā, viņš sacīja, bet korporatīvajā pasaulē to ir 
diezgan maz. “Neviens nevar teikt, ka es nespēju kļūt par miljar-
dieri vai kaut ko izdarīt.”

Miljardieru drudzis

Mūsu vidū vienmēr ir bijuši bagāti cilvēki, un mūs saista stāsti 
par to, kā viņi ir tikuši pie savas bagātības. Tāpat kā Gašugī, 
arī mēs gribam zināt, kāds bija viņu ceļš uz panākumiem un kā 
mēs varētu viņiem līdzināties. Kapitālistiskā sabiedrībā, kuras 
pamatā ir pārliecība, ka materiāli panākumi ir garantēts perso-
nisku nopelnu un neierobežotu iespēju rezultāts, mums šķiet, ka 
ekonomiskā Olimpa iemītnieki zina visus veiksmes noslēpumus. 




